INDICE

Premessa di Maria Teresa Schettino e Alessandro Galimberti VII
Introduzione di Giuseppe Zecchini IX
Bibliografia di Giuseppe Zecchini XIII
Tabula gratulatoria XXIX
CESARE E I SUOI AMICI

L L’evoluzione della élite popularis dai Gracchi a Cesare 3
II. I partiti politici nella crisi della repubblica 21
I1I. Die staatstheoretische Debatte der caesarischen Zeit 35
Iv. Ideologia suntuaria romana 53
V. L’opposizione a Cesare nel 59 a.C. nell’interpretazione

storiografica ottimate 65
VI. La morte di Catone e I'opposizione intellettuale

a Cesare e ad Augusto 77
VII.  Pola e Cesare 97
VIII.  Cesare e gli Etruschi 109
IX. Cesare e la retorica greca 121
X. Cesare: Commentarti, Historiae, Vitae 129
XI. Auctoritas Italiae 141
XII.  Dignitas, auctoritas € misericordia nel I libro

del Bellum ciuile di Cesare 157
XIII. C. Giulio Cesare e il Galata morente 171
XIV. Die offentlichen Raume des Dictators Caesar 185
XV. C. Iulius Caesar, Rom, 15. Méarz. 44 v. Chr. 201
XVI.  Cesare: tirannicidio o sacrilegio? 211

XVII.  Sylla selon Salluste 219



VI

XVIIIL

XIX.
XX.
XXI.
XXII.

XXIII.

XXIV.
XXV.

Sallustio, Lucullo e i tre schiavi di C. Giulio Cesare
(due nuovi frammenti delle Historiae?)

Cicerone in Sallustio

Vendetta, giustizia e perdono in Sallustio (fug. 31)
Sallustio e Ottaviano

Asinio Pollione: dall’attivita politica alla riflessione
storiografica

L’ Attico di Nepote e gli schieramenti politici nella crisi
della repubblica

Il cognomen ‘Augustus’

Augusto e 'eredita di Cesare

Indice dei nomi

INDICE

233
251
261
269

283
315
327
335

353



