

INDICE

Premessa <i>di Maria Teresa Schettino e Alessandro Galimberti</i>	VII
Introduzione <i>di Giuseppe Zecchini</i>	IX
Bibliografia di Giuseppe Zecchini	XIII
Tabula gratulatoria	XXIX

CESARE E I SUOI AMICI

I.	L'evoluzione della élite <i>popularis</i> dai Gracchi a Cesare	3
II.	I partiti politici nella crisi della repubblica	21
III.	Die staatstheoretische Debatte der caesarischen Zeit	35
IV.	Ideologia suntuaria romana	53
V.	L'opposizione a Cesare nel 59 a.C. nell'interpretazione storiografica ottimate	65
VI.	La morte di Catone e l'opposizione intellettuale a Cesare e ad Augusto	77
VII.	Pola e Cesare	97
VIII.	Cesare e gli Etruschi	109
IX.	Cesare e la retorica greca	121
X.	Cesare: <i>Commentarii, Historiae, Vitae</i>	129
XI.	Auctoritas Italiae	141
XII.	<i>Dignitas, auctoritas e misericordia</i> nel I libro del <i>Bellum ciuile</i> di Cesare	157
XIII.	C. Giulio Cesare e il Galata morente	171
XIV.	Die öffentlichen Räume des Dictators Caesar	185
XV.	C. Iulius Caesar, Rom, 15. März. 44 v. Chr.	201
XVI.	Cesare: tirannicidio o sacrilegio?	211
XVII.	Sylla selon Salluste	219

XVIII.	Sallustio, Lucullo e i tre schiavi di C. Giulio Cesare (due nuovi frammenti delle <i>Historiae?</i>)	233
XIX.	Cicerone in Sallustio	251
XX.	Vendetta, giustizia e perdono in Sallustio (<i>Iug.</i> 31)	261
XXI.	Sallustio e Ottaviano	269
XXII.	Asinio Pollio: dall'attività politica alla riflessione storiografica	283
XXIII.	L' <i>Attico</i> di Nepote e gli schieramenti politici nella crisi della repubblica	315
XXIV.	Il <i>cognomen</i> ‘Augustus’	327
XXV.	Augusto e l'eredità di Cesare	335
	Indice dei nomi	353